
 

 
Cookies v roce 2022 
Novela zákona o elektronických komunikacích 

 
Dne 18. října 2021 byla ve sbírce zákonů vyhlášena novela zákona o elektronických komunikacích („ZEK“). 

Schválená novela ZEK se dotýká mimo jiné právní úpravy užívání souborů cookies (a jiných obdobných 

prostředků používaných k rozlišení koncových zařízení uživatelů), když nově pro užívání většiny cookies 

zavádí nutnost aktivního souhlasu uživatele. Každý, kdo při provozu webové stránky nebo mobilní aplikace 

ukládá na koncové zařízení uživatele soubory cookies, by tak měl zpozornět a zkontrolovat své nastavení pro 

používání cookies. 

K jakým změnám v právní úpravě 
užívání cookies dojde? 

Stávající právní úprava užívání souborů cookies 

obsažená zejména v § 89 odst. 3 ZEK zakotvila tzv. 

opt-out režim. Soubory cookies je tedy možné 

používat do okamžiku, než uživatel webové stránky 

takové použití odmítne.  

Od nového roku dojde po mnoha letech ke 

sjednocení české právní úpravy s požadavky 

ePrivacy směrnice, a tedy k zakotvení tzv. opt-in 

režimu. Základním pravidlem pro veškeré 

provozovatele webových stránek (či mobilních 

aplikací) bude nutnost získat od uživatelů předchozí 

souhlas s používáním souborů cookies.  

Z nutnosti získat souhlas budou existovat dvě 

výjimky, a to pro nezbytně nutné cookies, které jsou 

potřebné pro (1) provedení přenosu sdělení 

prostřednictvím sítě, nebo (2) pro poskytování 

služby, které si uživatel výslovně vyžádal. Souhrnně 

se takové soubory cookies označují jako technické 

nebo funkční a spadají mezi ně například tzv. 

authentication cookies sloužící k identifikaci 

uživatele po přihlášení do jeho profilu. 

Jak by měl souhlas uživatelů 
s použitím cookies vypadat? 

Souhlas s použitím cookies musí splňovat 

požadavky stanovené GDPR.  

Souhlas tedy musí být: 

a Svobodný 

Souhlas musí být udělen dobrovolně, nesmí být 

nijak vynucován (například podmiňováním 

vstupu na stránky udělením souhlasu). Uživatel 

by rovněž neměl být podněcován k udělení 

souhlasu například tím, že možnost udělení 

souhlasu je výrazně viditelnější než možnost 

jeho neudělení nebo tím, že neudělení souhlasu 

je výraznější složitější než jeho udělení (jak je 

názorně uvedeno na příkladu níže). 

b Aktivní 

Souhlas musí být udělen jednoznačným 

aktivním jednáním uživatele. Předem 

zaškrtnuté políčko souhlasu nebo pouhé 

pokračování v prohlížení dané stránky 

uživatelem nelze považovat za platně udělený 

souhlas. Aktivním souhlasem naopak může být 

zaškrtnutí políčka nebo posunutí posuvníku 

z „ne“ na „ano“.  



c Informovaný 

Uživatel by měl být srozumitelně informován 

zejména o tom, jaké soubory cookies jsou 

používány, k čemu jednotlivé cookies slouží, 

jaké subjekty (provozovatel webové stránky, 

třetí strany) je využívají a po jak dlouhou dobu 

jsou cookies uchovávány. Zpravidla je nutné 

poskytnout veškeré informace dle čl. 13 nebo čl. 

14 GDPR. 

Informace lze poskytnout v rámci cookie 

banneru či lišty a v samostatných zásadách 

používání souborů cookies (tzv. cookie policy). 

Odkaz na tyto zásady je vhodné umístit přímo 

v banneru či liště a rovněž v zápatí webové 

stránky, odkud budou kdykoliv přístupné. 

d Konkrétní 

Souhlas musí být udělen pro každý jednotlivý 

účel zpracování zvlášť (např. pro analytické 

nebo marketingové účely). To znamená, že 

uživatel vždy musí mít možnost udělit souhlas 

jen pro některý účel, pro žádný účel či případně 

pro všechny účely. 

e Předchozí 

Do doby, než uživatel souhlas udělí, nelze 

soubory cookies u daného uživatele používat.

 

Žádost o udělení souhlasu by neměla uživatele nadměrně obtěžovat. Žádoucí tedy může být odstupňovat 

možné nastavení a poskytnuté informace do více vrstev. V první fázi tak lze uživateli nabídnout základní 

možnost výběru užívání cookies a odkaz na možné podrobnější nastavení. Podrobnější nastavení poté 

nabídne uživateli plné spektrum možného výběru nastavení spolu s podrobnějšími informacemi, a to včetně 

označení třetích stran, které cookies využívají, včetně odkazu na jejich zásady používání souborů cookies. 

Žádost o souhlas v podobě cookie banneru  

 

Takhle NE 

Cookies 

Tato webová stránka používá cookies. 

Podrobné nastavení SOUHLASÍM 

 

 

Takhle ANO 

Cookies 

Tato webová stránka používá technické cookies za účelem zajištění funkčnosti webových stránek, 
analytické cookies za účelem analyzování pohybu uživatelů na webových stránkách a marketingové 
cookies za účelem cílení reklamy. 

Pouze technické cookies Souhlasím se vším Podrobné nastavení 

Bližší informace o cookies 

 



Podrobné nastavení 

Technické cookies NE ANO 

Tyto cookies zajišťují správné fungování webové stránky. Deaktivujete-li tyto cookies, je možné, že webová 
stránka nebude správně fungovat. 

Analytické cookies  NE ANO 

Tyto cookies umožňují analyzovat pohyb uživatelů na webových stránkách. 

Marketingové cookies NE ANO 

Tyto cookies umožňují zobrazovat uživatelům reklamu na základě jejich zájmů a preferencí. 

 
Souhlasím se vším 

 
Uložit nastavení 

 

Za nedodržení výše uvedených pravidel užívání souborů cookies hrozí sankce dle GDPR, a to potenciálně až 

ve výši 20.000.000 eur nebo 4 % z celkového celosvětového ročního obratu společnosti (podle toho, která 

hodnota je vyšší). Ačkoliv Úřad pro ochranu osobních údajů k takto vysokým sankcím zatím nepřistoupil, 

posouzení využívání cookies se pravidelně objevuje mezi zveřejněnými kontrolami a nelze jej tak brát na 

lehkou váhu. 

Jsme tu pro Vás 

Vojtěch Chloupek 
Partner 

Tel: +420226030518 
vojtech.chloupek@twobirds.com 

 

 

Roman Norek 
Advokát 

Tel: +420226030524 
roman.norek@twobirds.com 

 
     

Karolína Rösler 
Advokátní koncipientka 

Tel: +420226030548 
karolina.rosler@twobirds.com 

 

 

twobirds.com 
Abu Dhabí & Amsterdam & Bratislava & Brusel & Budapešť & Dubaj & Düsseldorf & Frankfurt & Haag & Hamburk & Helsinky & 

Hongkong & Kodaň & Londýn & Lucemburk & Lyon & Madrid & Miláno & Mnichov & Peking & Paříž & Praha & Řím & San Francisco & 

Šanghaj & Singapur & Stockholm & Sydney & Varšava & Přidružená kancelář: Casablanca 

Technicko-právní nebo odborné informace uvedené v tomto dokumentu mají pouze orientační hodnotu a nelze je považovat za odbornou radu. Konkrétní právní případy vždy 
konzultujte s odborným právním poradcem. Bird & Bird nenese za uvedené informace žádnou právní odpovědnost 
  
Tento dokument je důvěrný. Autorská práva vztahující se k tomuto dokumentu a jeho obsahu náleží společnosti Bird & Bird, pokud není uvedeno jinak. Žádná část tohoto dokumentu 
nesmí být publikována, distribuována, vyňata, znovu použita nebo reprodukována v jakékoliv materiální podobě.  
  
Bird & Bird je mezinárodní advokátní kancelář zahrnující Bird & Bird LLP, její pobočky a přidružená zastoupení. 
  
Bird & Bird LLP je komanditní společnost, registrovaná v Anglii a Walesu pod registračním číslem OC340318 a je regulovaná SRA  (Solicitor Regulation Autority of England and 
Wales). Jejím sídlem a místem podnikání je 12 New Fetter Lane, Londýn, EC4A1JP. Seznam členů skupiny Bird & Bird LLP a nečlenů, kteří jsou jmenovanými partnery a údaje o 
jejich příslušné odborné kvalifikaci, jsou k dispozici k nahlédnutí na této adrese. 


